1

日本地域福祉学会 ３０周年企画募金趣意書

謹啓

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本地域福祉学会は、２０１６年に設立３０周年を迎えます。初代会長岡村

重夫先生、第二代会長三浦文夫先生、第三代会長大橋謙策先生、第四代会長牧

里毎治先生のもと、「地域福祉に関する研究、研究者と実践者の連携、内外の学

会との連携を図り、地域福祉に寄与する」という設立の趣旨に基づき、地域福

祉研究及び地域福祉の推進に努めてまいりました。

 １０周年、２０周年の節目には記念事業として、「地域福祉事典」、「新版地域

福祉事典」や記念誌を学会として出版いたしました。この１０年間も、研究大

会の開催、研究紀要『日本の地域福祉』に加えて『地域福祉実践研究』の発行

と、年々活発な活動を続けております。また、２０１４年１１月には、日本社

会事業大学文京キャンパスをお借りし、新しい事務所を構えることができまし

た。これもひとえに、会員の皆様のご協力のおかげと感謝しています。

 ２０１１年３月に発生しました東日本大震災は、今日においても地域福祉の

本質を問い続けています。本学会としても、被災地域の復興の一助となるとと

もに、これから起こるであろう自然災害に対し、地域の福祉力を喚起できるよ

うな学知を備えるべく、努力して参る所存です。

３０周年を迎えるにあたり、本学会では記念事業として、出版企画（『東日本

大震災と地域福祉』『３０年史資料集』等）、国際フォーラム、等を企画してお

ります。つきましては、学会員の皆様に財源確保の主旨をご理解いただき、ご

寄付を賜りたく存じます。

 何卒ご協力いただきますことをお願い申し上げます。

謹白

                        平成２７年４月

日本地域福祉学会

会長  上野谷 加代子

2

１ 目 的

３０年の区切りを迎える本学会の来歴を振り返り、これまでの学術的成果を

ふまえて、これからの地域社会の変化に貢献すべく、以下の各事業を推進する。

〔学会員の皆様へお願い〕

記念事業がより充実したものとなるよう、ご意見をお寄せください（事業の追加、アドバ

イスなど）。事務局、理事会で検討させていただきます。

２ ３０周年記念事業の内容

（１）出版事業・出版助成事業

   ３０周年の節目に相応しい出版物の刊行、もしくは出版の助成を行う。

以下の企画を想定している。

① 『東日本大震災と地域福祉－次代への継承を探る－』

本学会に設置した「東日本大震災復興支援・研究特別委員会」で明らかにされ

た実践・研究の集積をまとめ、今後予測される災害に備えるため、次代に何を継

承すべきかを提起する。（編集：東日本大震災復興・支援研究委員会）

② ３０年史資料集（仮題）

本学会の来歴を振り返るとともに、地域福祉の状況変化を展望して、これから

の道筋を考える。

※ 希望する学会員には実費にて頒布する（寄付者には無料で配付。３頁参照）

〈主な内容（案）〉

     記念座談会／総会・大会関係資料／学会紀要『日本の地域福祉』『地域福祉実践

研究』総目次／会員状況／国際関係／学会・地方部会出版物一覧／年表 など

※ 上記以外にも、地域福祉実践や研究を学知として記録・分析するものなどの

刊行を検討する。

※ また、以下の出版企画について学会からの支援（協賛など）を検討する。

『地域福祉・インストラクションブック－地域福祉をどう教えるか－』

本学会の研究プロジェクトとして組織してきた「地域福祉教育研究」の成

果をもとに、「地域福祉を教える」ための目的・内容・方法・評価などの理

解の共有や、より質の高い授業を進めていくためのインストラクションブッ

クとして企画されたものである。（編集：地域福祉教育研究会）

（２）実践記録出版助成

    地域福祉実践の現場において、活動実態や地域特性にあった記録法の

開発は、全国で共通する課題といえる。その促進を図るため、「記録助成

基金」を発足し、地域福祉実践の出版記録化を支援する（１件あたり

１０～２０万円 ※予定）。

3

（３）国際フォーラム事業

この１０年の間、本学会は韓国、アメリカ、イギリスなどの学術団体な

どと研究交流を進め、国際的な研究の推進に力を入れてきた。また、それ

らの研究進展に合わせ、本学会の大会においては国際シンポジウムも開催

してきた。

２０１６年の３０周年記念大会開催にあたり、これまでの取り組みの集

大成として、諸外国から実践・研究の最前線で活躍する方々を招き、国際

フォーラムを開催したい。各国との比較、議論を通じて、今後の日本の地

域社会において、どのような地域福祉をデザインしていくかを、本フォー

ラムで考える。

３ 目標額

３００万円

４ 寄付の方法・金額（Ａ・Ｂの両方、またはどちらかお選びいただけます）

Ａ．寄付金（平成２７・２８年度） ※募集年度中、随時受け付けます。

一口 ５，０００円

Ｂ．特別会費（平成２７・２８年度）

協力会費２，０００円＋年会費８，０００円

年会費の請求の際、専用の振替用紙と通常の振替用紙を同封します。ご協

力いただける場合、専用の振替用紙をご使用ください。

※ Ａ・Ｂいずれの場合でも、ご寄付いただいた方には３０年史資料集（上

記２．（１）の②）を無料で提供いたします（ただし、両方のご寄付を

いただいても資料集は一冊とさせていただきます）。

５ 寄付金の振込ならびに問い合わせ先

寄付金申込用紙

（ＦＡＸ番号 03-6801-5619）

日本地域福祉学会事務局

A. みずほ銀行四谷支店 普通 1029542

  B.郵便振替：00120‐7‐352073

   銀行振込：ゆうちょ銀行 ０１９店（ゼロイチキューテン）

        当座 0352073

〒１１２－０００２ 東京都文京区小石川５丁目１０－１２

日本社会事業大学文京キャンパス気付

TEL: 03-6801-5616 FAX： 03-6801-5619

E メール： chiiki-g@jt2.so-net.ne.jp

4

FAX送信票

０３－６８０１－５６１９

30周年記念企画募金申込書

日本地域福祉学会３０周年記念企画の趣意に賛同し、次の通り寄付金の申し込

みをします。

30 周年記念募金申し込み

申込数  （        ）  口

お名前

振り込み予定日 年     月     日

領収書の有無 必要    ・    不要

寄付者の特典

特典１ 30 周年史資料集（送料も含めて無料贈呈） 2017 年 6 月刊行予定

送り先 〒

お名前

特典２ 国際フォーラム優先予約 2016 年 6 月東京で開催予定

参加 希望します    ・    希望しません